CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Mauro Nazif

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO NA ORDEM DO DIA
(Do Sr. Mauro Nazif)

Requer,  nos  termos  regimentais,  a
inclusão  na  pauta  da  PEC  15/2015
(Novo FUNDEB).

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 114, inciso XIV, do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a inclusão na Ordem do Dia da PEC 15/2015, de autoria da

Sra. Raquel Muniz, que “insere parágrafo único no art. 193; inciso IX, no art. 206 e art.

212-A, todos na Constituição Federal,  de forma a tornar  o Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -

FUNDEB instrumento permanente de financiamento da educação básica pública, incluir

o planejamento na ordem social e inserir novo princípio no rol daqueles com base nos

quais  a  educação  será  ministrada,  e  revoga  o  art.  60  do  Ato  das  Disposições

Constitucionais Transitórias."

JUSTIFICATIVA

O Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização  dos  Profissionais  da  Educação  –  FUNDEB,  incluído  pela  Emenda

Constitucional nº 56, de 2006, previu um prazo de 14 anos para a sua vigência. Assim,

ao final deste ano de 2020, Estados, Municípios e o Distrito Federal poderão perder

recursos financeiros importantíssimos para a manutenção da educação básica e para o

pagamento dos profissionais da educação.

Mais  de  3.500  municípios  do  país  sofrerão  graves  retrocessos  no

financiamento  da  educação,  comprometendo  o  atendimento  escolar  de  milhares  de

estudantes. Todos os estados equilibram o financiamento das matrículas da creche ao

 *C
D2

04
75

29
42

80
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
au

ro
 N

az
if

(P
SB

/R
O

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

60
49

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.1
72

1/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
07

/2
02

0
14

:3
9

- M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Mauro Nazif

ensino médio através do Fundo.

O Congresso Nacional possui, além do dever constitucional, obrigação

institucional  de  não deixar  que  haja  esse  verdadeiro  desmonte  da educação pública

brasileira. Faltando menos de seis meses para a data limite, esta Casa e, posteriormente

o  Senado  Federal,  precisam  aprovar  bases  permanentes  para  o  financiamento  da

educação em nosso País.

É somente por meio do investimento planejado e maciço na educação

que o Brasil conseguirá atingir níveis maiores de desenvolvimento.

PELA APROVAÇÃO DA PEC 15/2015 JÁ!

Sala das Sessões, de de 2020.

MAURO NAZIF
PSB/RO

 *C
D2

04
75

29
42

80
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
au

ro
 N

az
if

(P
SB

/R
O

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

60
49

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.1
72

1/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
07

/2
02

0
14

:3
9

- M
es

a

	(Do Sr. Mauro Nazif)